Thomas erklärt diese „*proportio aeternitatis ad totam temporis durationem*“ folgendermaßen: „*Cum esse aeterni nunquam deficiat, cuilibet tempori vel instanti temporis praesentialiter adest aeternitas . . . Quidquid igitur in quacunque parte temporis est, coexistit aeterno, quasi praesens eidem, etsi respectu alterius partis temporis sit praeteritum et futurum*“ (Contr. Gent. lib. 1 cap. 66). Also „*Dei aeternitas omnia tempora includit, non quod ipse varietur per praesens, praeteritum et futurum*“ (1. q. 10 a. 2 ad 4); oder „*Aeternitas tota simul existens ambit totum tempus; unde omnia quae sunt in tempore, sunt Deo ab aeterno praesentia*“ (1. q. 14 a. 13). Wie wir also mit philosophischer Genauigkeit sagen: Gott war vor einem Jahrhundert, so müssen wir auch sagen: Gott war, bevor die Welt war. „*Ab aeterno ordinata sum, et ex antiquis, antequam terra fieret*“ (Prov. 8, 23).¹ Das „war“ und „bevor“ drückt nur den Standpunkt des Sprechenden aus, in keiner Weise aber Zeit auf seiten Gottes. Es wird damit seine unveränderliche und unbeschränkte Dauer bezeichnet, die sich über alle veränderliche und beschränkte Dauer, und darüber hinaus, erstreckt: „*praesentialiter totum temporis decursum attingit et transcendit*“ (Quaest. disp. De Potentia q. 1 a. 5 ad 2). Deshalb sagt der hl. Augustinus von der unveränderlichen Natur Gottes, dafs, obgleich sie „*non recipiat fuit et erit, sed tantum est . . . tamen propter mutabilitatem temporum in quibus versatur nostra mortalitas et nostra mutabilitas, non mendaciter dicimus, et fuit (Deus), et erit, et est. Fuit in praeteritis, est in praesentibus, erit in futuris. Fuit, quia nunquam defuit; erit, quia nunquam deerit, est, quia semper est*“ (Tract. 39 in Evang. S. Joan. n. 5). Gott ist

¹ Auf Grund eines ähnlichen biblischen Ausspruches läfst der hl. Augustinus die Manichäer wegen des hier in Rede stehenden Irrtums hart an: „*Dicant ergo vobis, quid dixerit Apostolus Paulus: ‚Agnitionem veritatis quae est secundum pietatem Dei in spem vitae aeternae, quam promisit non mendax Deus ante tempora aeterna‘* (1. Tit. 1, 2). *Aeterna enim tempora quid ante se habere potuerunt? Hoc ergo cogantur exponere, ut intelligant se non intelligere, cum temere volunt reprehendere quod diligenter quaerere debuerunt*“ (De Genesi contr. Manich. lib. 1 cap. 2 n. 3).

also thatsächlich vor der Welt. „Nec tu (Deus) — wie derselbe hl. Augustinus anderswo erklärt — tempore tempora praecedis; alioquin non omnia tempora praecederes; sed praecedis omnia praeterita celsitudine semper praesentis aeternitatis“ (Confess. lib. 11 cap. 13 n. 16).